Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

ATA DA REUNIÃO Nº 141 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 22 DE NOVEMBRO DE 2024

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro realizou-se, no 1º andar da Rua do

Passeio nº 38, loja D, Rio de Janeiro – RJ, com início às nove horas, a reunião ordinária do Conselho Fiscal

da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A., sob a presidência do Conselheiro João Eduardo Jost

Magalhães e com a presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e Júlio César Gonçalves

Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e Conformidade da Companhia, Diego

Diniz Freitas. Iniciada a reunião, passou-se ao segmento destinado às Questões de ordem. Foi confirmada

para o dia 13/12/2024 a próxima reunião ordinária. No segmento destinado às deliberações formais, foi

analisada e aprovada a proposta do calendário das reuniões do Colegiado para o ano de 2025, conforme

Anexo 1. Em seguida, os Conselheiros acusaram o recebimento da versão revisada do regimento interno,

tendo sido promovidos ajustes para alteração do ponto focal de atendimento às demandas do Colegiado no

parágrafo único do artigo 7º, na alínea VI do artigo 15º e no artigo 20º. No artigo 15º foi excluída a alínea

IX visando a eliminação da possibilidade do voto de qualidade para o Presidente do Conselho Fiscal com

consequente renumeração das demais alíneas. Por fim, no artigo 20º foi excluída a menção ao voto de

qualidade. Findo estes ajustes, o Conselho aprovou a revisão de seu regimento interno. Dando continuidade

à reunião, passou-se ao tópico destinado às informações para conhecimento, quando os membros do

Conselho Fiscal registraram o recebimento dos seguintes documentos: i) demonstrações financeiras

intermediárias referentes ao 3º trimestre de 2024; ii) acompanhamento do plano da Auditoria Interna,

PAINT 2024, referente ao 3º trimestre de 2024; iii) fluxo de caixa atualizado; iv) relatório de contratações

e aquisições da Companhia atualizado; v) esclarecimento referente ao acompanhamento da execução das

metas do Programa de Participação nos Lucros ou Resultados (PLR) de empregados e dirigentes e a sua

aderência aos dispositivos legais, para o qual foi informado pela área de Recursos Humanos da Companhia

que a mesma não tem Acordo de PLR aprovado para empregados e que as metas de RVA que são as metas

de topo, são enviadas mensalmente aos Conselheiros no Relatório de Desempenho Empresarial; vi) informe

referente à atualização do Relatório de auditoria R-003/2023; vii) atas do Comitê de Auditoria Estatutário

do Conglomerado Petrobras números 155, 156 e 160, de 22/08/2024, 25/09/2024 e 17/10/2024,

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

respectivamente; viii) relatório de desempenho empresarial de Setembro de 2024; ix) plano de negócios

2025-2029 da Petrobras Biocombustível; x) apresentação detalhando o processo de contratação direta citada

na pauta 4005 da RDE nº 892 de 04/10/2024 (autorização para contratação direta da GREEN BRASIL para

a prestação de serviços de apoio às atividades de laboratório da UBC); e xi) apresentação da Unidade de

Relacionamento da Controladora referente ao planejamento de nova redução de capital a ser realizada na

Petrobras Biocombustível. Passando à análise dos Documentos Estatutários, foram disponibilizados para

apreciação dos Conselheiros Fiscais os seguintes documentos: i) Ata do Conselho Fiscal nº 140 de

25/10/2024; e ii) Atas de Diretoria Executiva: nº 893, de 10/10/2024; nº 894, de 24/10/2024; nº 895 de

28/10/2024; e nº 896 de 31/10/2024. ENCERRAMENTO: Às dez horas e trinta minutos, o Presidente do

Conselho Fiscal deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e aprovada,

vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de Governança e Conformidade da

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A. ----------------------------------------------------------------------------

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa

 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas

Secretário

Petrobras Biocombustível

Rua do Passeio, 38 loja D  |  1º andar

Centro  | Rio de Janeiro – RJ

Anexo 1 - Calendário das reuniões do Conselho Fiscal para o ano de 2025

Mês Data Horário

Janeiro 17/01/2025 de 09:00h às 11:00h
Fevereiro 21/02/2025 de 09:00h às 11:00h
Março 28/03/2025 de 09:00h às 11:00h
Abril 25/04/2025 de 09:00h às 11:00h
Maio 30/05/2025 de 09:00h às 11:00h
Junho 27/06/2025 de 09:00h às 11:00h
Julho 25/07/2025 de 09:00h às 11:00h
Agosto 29/08/2025 de 09:00h às 11:00h
Setembro 26/09/2025 de 09:00h às 11:00h
Outubro 31/10/2025 de 09:00h às 11:00h
Novembro 28/11/2025 de 09:00h às 11:00h

Dezembro 19/12/2025 de 09:00h às 11:00h

Ata nº 141 do Conselho Fiscal de 22.11.2024.pdf
Valide a autenticidade do documento clicando ou escaneando o QR Code ao lado ou acesse

o verificador de autenticidade e insira o código: 1514E-7E6C6-534DF

Solicitação de assinatura iniciada por: Diego D. F. em 25/11/2024

Assinaturas

Diego Diniz Freitas
Assinou Eletronicamente 31627 31627

Assinou em:  25 de novembro de 2024, 13:30:20 | E-mail:  die********@pe************** | Endereço de
IP:  163.116.233.34 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Microsoft Edge
131.0.0.0, Windows 10 | Celular:  (**) *****-1830

Cristiano Gadelha Vidal Campelo
Assinou Eletronicamente 5206 5206

Assinou em:  25 de novembro de 2024, 13:31:59 | E-mail:  cri*************@pe************** | Endereço
de IP:  253.155.245.191 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Mobile Safari
18.1, iOS 18.1 | Celular:  ***********0025

Júlio Corrêa
Assinou Eletronicamente 5208 5208

Assinou em:  25 de novembro de 2024, 18:49:07 | E-mail:  jul*********@pg********* | Endereço de IP:
189.6.62.29 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 131.0.0.0, Windows
10 | Celular:  ***********3940

Hash do documento (SHA256): 6dd5a16173f4986ea1efe85153031ee9c48e999d3b5fd1274bf201ccfeb00d55 Página 1 / 2

https://www.atlasgov.com/sign/verify/1514E7E6C6534DF
https://www.atlasgov.com/sign/verify/1514E7E6C6534DF

Joao Eduardo Jost Magalhães
Assinou Eletronicamente 8298 8298

Assinou em:  26 de novembro de 2024, 15:24:31 | E-mail:  jjo**@pe************** | Endereço de IP:
163.116.225.120 | Segundo Fator de Autenticação:  SMS | Dispositivo/Aplicativo:  Chrome 131.0.0.0,
Windows 10 | Celular:  ***********2047

Hash do documento (SHA256): 6dd5a16173f4986ea1efe85153031ee9c48e999d3b5fd1274bf201ccfeb00d55 Página 2 / 2

		2024-11-26T18:24:35+0000
	AtlasSign Signature